suarum legum, quod ea conditione potestatem habitandi sibi datam esse scirent, ut nil dicere liceret publice de Christianis sacris: temere nec arbitris, id pertinuisse etiam ad leges, quas perinde forsan; ac Christianum nomen odio habuerunt, nisi moribus Pomeranicis comprobatae essent. Eo Vid. Ad. Bremens. l. 2. c. 12, Helmold. l. 1. c. 2. Porro observandum de Stetino est, iure Magdeburgico uti incepisse A. 1243. V. Rutgerus Hermannides in Pomeran. citer. p. 511. et ex eo Zeillerus in Pomer. p. 744. Sed quod urbium primordia spectat, diu ante fuisse colligas, siquidem commemorat Sec. XI. Adamus Bremensis Urbem Iumne, commercii Septentrionalium ditissimam appellans, eod. l. 2. c. 12, Helmold. eod. l. 1. c. 2. cit. Vinnetam, alii Iulinum vocant. conf. And. Sev. Vellei. ad Ad. Bremens. l. 2. cap. 18. quamquam fabulam narrant, qui hanc a Iulio Caesare aut adversus hunc conditam tradunt: Cramer, l. 1. cap. 21. Praeterquam enim quod Iulius Caesar nunquam penetravit in Germaniam magnam, cuius olim regio Pomerania, licet nondum hoc nomine cognita fuit, aliter scribendum alii hoc nomen dicunt, VVollinumque efferunt, quod vulgo Iulinum solent, Mart. Zeiller. descript. Pom. p. 757. cuius *itinerarium Pomeran.* ipse Ricciolus non dubitavit laudare, Geograph. Reformat. l. 1. isagog. p. 26. praeter hanc adducitur ab Helmoldo Dimine, quam l. 1. c. 2. civitatem l. eod. c. 65. munitionem, l. 2. c. 18. castrum vocat. De Stralesundo conf. Krantzius Vandal. l. 7. cap. 5. ac de Stetino 5. Vandal. c. 31. quod non statim cum Sedinis (Sidinis) Ptolomaei caepit, neque origo ante sec. XII. quaerenda, nec DIMIN Helmoldi cum SIDIN confundenda est. Stargardia primum XIII. seculo circumdata est muro: Spectantque huc Gartzium, Greiffenhaga, Prentzlovia, et similes Pomeraniae urbes, de quibus vid. Io. Micrael. in Chron. Pom.

XXXIII. DE BELGARDIA POMERAN.

Quae sint initia urbium, multi cum labore perquirunt: late autem patet ista disquisitione, si vel praecipuas unius regionis urbes complecti cupiamus.

§. II. Illud quidem omnium antiquitatis peritorum vocibus et literis comprobatum est, in Germania transrhenana, et in ea sigillatim parte, quae ad oram maris Svevici pertinet, urbes serius fuisse conditas, atque ibi nulla, vel exigua cultus Germanici vestigia ante S. ec. XII. extitisse.

§. III. Nihilo secius reguli illius ad mare Svevicum porrectae gentis diu post alios Principes clientelam Imperio professi sunt, atque amplum et opulentum